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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

Nga mbledhja e Kuvendit komunal, t€ mbajtur me dt.23.12.2021, né orén 10:00, né sallén e Kuvendit
komunal.

Té pranishém ishin kéta anétaré: Enver Gashi (IQO), Shaip Paloja (IQO), Lendita Bekteshi Memishi
(IQO), Labinot Mirena (IQO), Vlora Mjekiqi Kabashi (IQO), Jeton Mjekiqi (IQO), Nazlije Shala (IQO),
Lulzim Preniqi (IQO), Fatmir Bérbatovci (IQO), Sami Ahmeti (LVV), Ajshe Haliti Pllana (LVV), Valon
Svirca (LVV), Albané Shillova Shalaku (LVV), Ajet Berisha (LB), Valboné Beka (LB), Bajram Hashani
(LDK), Linda Sadiku Krasniqi (LDK), Xhelal Krasniqi (AAK), Samire Berisha (PDK), Slobodan
Jakovljevic (S(SL)L) dhe Katarina Adjancic .

Té pranishmit tjeré: Xhafer Gashi, Kryetar i Komunés, Ibush Mjekiqi, Nénkryetar i Komunés, drejtorét
komunal, pérf. e KFOR-it zvicran, pérf. i IZHL-sé dhe qytetarét

Mbledhjen e udhéhoqi Enver Gashi, anétari mé i vjetér i Kuvendit komunal, i cili pasi konstatoi se ka
kuorum filloi mbledhjen me kété:

R END DITE

1. Arsyetimi pér mungesé

2. Zgjedhja e kryesuesit té Kuvendit komunal

3. Shpallja-Publikimi i pronave komunale pér dhénien né shfrytézim

4. Formimi i Komitetit pér Politiké dhe Financa

5. Formimi i Komisionit komunal té Aksionaréve té NPL-“kastrioti” SH.A.
6. Té ndryshme

Enver Gashi - I njoftoi t¢ pranishmit me rendin e dit€s duke theksuar se né pikén “T& ndryshme” do té
jeté zgjedhja e Nénkryetarit pér komunitete dhe formimi i Komitetit pér komunitete.

Ajet Berisha — Nga praktikat e méhershme t€ seancave ku zgjedhet kryesuesi i Kuvendit dhe organet
obligative, qé jané 2 Komitetet, Komiteti pér Politiké dhe Financa dhe Komiteti pér komunitete, do t& thoté
se jané seanca t& vecanta né té€ cilat nuk trajtohen pikat tjera té rendit t€ dités. Kété, po e mbéshtesé edhe né
aspektin ligjor sepse LVL-ja, i njehé€ kéto organe obligative pér funksionim normal t&€ Kuvendit komunal.
Duke u bazuar se edhe zgjedhja e kryesuesit dhe Komiteteve kérkojné q¢ MAPL-ja, t€ béjé shqyrtimin e
ligjshmérisé s€ kétyre organeve, mendoj se ¢do pike tjetér e rendit t€ dités né kété seancé &shté e pavlefshme
dhe duhet t€ largohet. Duke pasur pér bazé kéto elemente g€ i thashé dhe bazuar edhe né Rregulloren e
punés s€¢ Kuvendit, anétarét e Kuvendit éshté dashur t€ pajisen me elemnetet bazike si LVL-né, Ligjin mi
financat publike, Ligjin pér kufijté e Komunave, Statutin e Komunés dhe elementet tjera, ¢ minimalisht me
dit€ rolin t€ cilin e kané anétarét e Kuvendit komunal. N& bazé té Rregullores sé punés sé Kuvendit, nenit
31, dhe nenit 3, mendoj se té gjitha vendimet e réndésishme edhe strategjike si¢ €shté shpallja e pronave,
apo formimi 1 Komisionit t&¢ Aksionaréve duhet t€ kaloj pérmes KPF-sé. Prandaj, duke i pas€ pér bazé té
gjitha kéto mendoj se kéto 2 pika té rendit t€ dités, duhet t€ largohen.

Enver Gashi - E hudhi né votim rendin e dités t& cekur mé larté.

Miratohet rendi i dit€s me 13 vota pér dhe me 7 vota kundér.



Pika 1 rendit té dités

Té€ gjithé anétarét e Kuvendit ishin t€ pranishém né mbledhje.

Pika 2 e rendit té dités

Enver Gashi — Ne si subjekt i iniciativés qytetare pér Obiliq, propozojmé znj.Vlora Mjekiqi Kabashi pér
kryesuese té Kuvendit komunal.

Ajshe Haliti Pllana — Ne pér kryesues t€ Kuvendit komunal propozojmé z.Sami Ahmeti.

Enver Gashi — Ne duhet ta formojmé njé Komision pér verifikim t€ votave pér zgjedhjen e kryesuesit té
Kuvendit dhe njé Komision tjetér pér numrim t€ votave dhe propozojmé qé Komisionet t& pérbéhen nga 3
anétaré. '

Té€ gjithé té pranishmit u pajtuan njézérit qé t€ 2 Komisionet té pérbéhen prej 3 anétaréve.

Enver Gashi — Ne pér anétar€ né Komisionin e verifikimit propozojmé z.Shaip Paloja.

Sami Ahmeti — Propozon z. Valon Svirca, pér anétaré té Komisionit.

Ajet Berisha — Propozon znj.Valboné Beka, an étare e Komisionit té verifikimit.

Anétarét e Kuvendit komunal unanimisht u pajtuan qé té formohet Komisioni pér verifikim té votave
pér zgjedhjen e kryesuesit t¢ Kuvendit komunal me kété pérbérje: Shaip Paloja, Valon Svirca dhe
Valboné Beka.

Enver Gashi — Ne pér anétar né Komisionin pér numrim t€ votave propozojmé z.Fatmir Bérbatovci.
Albané Shillova Shalaku — Propozon znj.Ajshe Haliti Pllana, anétare ¢ Komisionit.

Linda Sadiku — Propozon z.Bajram Hashani, anétar i Komisionit.

Anétarét e Kuvendit komunal unanimisht u pajtuan qé té formohet Komisioni pér numrim té votave
pér zgjedhjen e kryesuesit t¢ Kuvendit komunal me kété pérbérje: Fatmir Bérbatovci, Ajshe Haliti
Pllana dhe Bajram Hashani.

Pasi q¢ Komisioni i verifikimit konstaton se gjithgka éshté né rregullé fillon votimi i fshehté i secilit anétaré
veg e veg t€ Kuvendit komunal pér zgjedhjen e kryesuesit t&¢ Kuvendit komunal.

Pas pérfundimit té votimit dhe pas numrimit té votave nga Komisioni, anétari mé i vjetér i Kuvendit
komunal konstaton se me 12 vota pér 8 vota kundér dhe 1 voté abstenim zgjedhet znj.Vlora Mjekiqi
Kabashi, kryesuese e Kuvendit komunal.

Pastaj znj.Vlora Mjekiqi Kabashi i falenderoi t€ gjithé pér besimin e dhéné dhe nga ky moment udhéheqé
mbledhjen e Kuvendit komunal.

Pika 3 e rendit té dités

Kryesuesja — Paraget Propozimvendimin pér shpalljen-publikimin e pronave komunale pér dhénien né
shfrytézim.

Sami Ahmeti — Kryesuese, shfrytézoj rastin t€ ju uroj pér pozitén e re dhe si¢ po duket partnerét e
koalicionit ju nxorén nga kriza qysh né fillim. Uné shpresoj né njé bashképunim korrekt edhe pse né kété
dyshoj. Pasi g€ éshté fjalimi i paré né Kuvendin komunal, shfrytézoj rastin ti falenderoj qytetarét e Komunés
s€ Obiligit pér mbéshtetjen q€ na dhan€, posagérisht falenderoj veteranét e UCK-sé, sé Kosovés, qé na
géndruan afér. Po ashtu, dua ti uroj t& gjithé kolegéve t€ Asamblesé pér mandatin e fituar nga qytetarét né
zotimet dhe angazhimet pér t&€ mirén e pérgjithshme. Do t€ doja g€ né mesin toné t&€ mos keté asambleisté qé
blen votat apo e fituan mandatin né ndonjé formé tjetér abuzive. Té nderuar kolegg, kjo tema e pronave
publike ka gené aktualitet g€ nga fillimi i mandatit t&€ paré, e kryesisht né mandatin e dyté t& késaj strukturé
politike. Sot né mbledhjen e paré kemi para vetes njé listé¢ me 198 prona, q¢ Komuna joné respektivisht
Kryetari i saj shpallin pér dhénien né shfrytézim afatgjaté. Kjo shpallje éshté né kundérshtim me LVL-né,
neni 52, pika 5 dhe 2.2, pér arsye se béhet ende pa u formuar KPF-ja, gé do té duhej té ishte trupi
konsultativ vendimmarrés né kété fushé. Po ashtu, kéto prona po shpallen pér dhénien né shfrytézim pa
pasur kurrfaré plani urbanistik q€ e orienton zhvillimin e njé fushe, apo aktiviteti né t€ miré té té
pérgjithshmes. T€ nderuar kolegé, ne jemi déshmitar€ t€ dhénies s€ pronave t€ shumta nga ky Kuvend,
madje edhe t€ marrjes s€ tyre nga veté funksionarét e larté t€ kétij institucioni me pretendimin e zhvillimit t&
Komunés dhe rritjen e numrit t€ té punésuarve, por gjendja né terren &shté shumé mé ndryshe. Rrjedhimisht
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lindin pyetjet sa u rritén investimet, apo t€ hyrat komunale nga kéta t& ashtuquajtur investitoré, sa persona
nga Komuna joné u punésuan si rezultat i dhénies sé kétyre pronave, ¢faré zhvillimi apo atraksioni ka
Komuna joné nga kéto dhénie, apo marrje té kétyre pronave, apo a po ndotet edhe mé tej Komuna joné nga
investimet dhe investitorét si¢ éshté rasti né t€ paktén né 4 zona, apo né€ vendbanime me guréthyes, fabrika
té tjegullave, betonjere e bazé té asfaltit, a po rrezikohet humbja e tokés bujqésore edhe pyjeve si¢ ishin
listuar disa zona né Breznicé e Kozaricé. Po ashtu, a kané lokalitetet e caktuara té gjithé infrastrukturén e
duhur gé ta kemi lluksin gé pronén publike ta véné te profiterét kur dihet qé ka shumé nevoja psh banorét e
Breznicés, pikérisht té Shegéza edhe né debate publike kané kérkuar hapésira, apo parcelé pér varreza té
fshatit, apo a po i respektojné té ashtuquajturit investitoré rregullat apo kushtet e marrjes s€ pronave, a po
merren masa ndaj atyre qé nuk po i respektojné kéto kushte dhe nése, po na tregoni njé ose dy prej tyre.
Pérgjegjet e kétyre pyetjeve ne dhe shumé qytetaré i dijmé se jané negative, por grupi parlamentar i LVV-
s€, do té bashképunoj me anétarét e ndershém té kétij Kuvendi q& mendojné pér t€ mirén e qytetaréve dhe
shpresoj se ka mjaft té tillé si nga opozita, ashtu edhe nga pozita q& vendimet kuturu si ky i sotit t€ mos i
kalojné pér prona publike, né ményré gé prona publike t€ vazhdoj t€ ruhet mé shumé se sa prona private
sepse éshté mé e vlefshme, sepse éshté e té gjithéve, e jo vetém e njé individi, apo i njé grup individésh. Ne
e dijmé se jané béré shumé premtime, apo pazare t& cilat me nguti ka filluar ti zbatoj kjo geverisje, por deri
sa kemi instanca tjera té Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, q¢ e mbikqyrin kété¢ Kuvend, jam i sigurté se
vendimet e tilla nuk do té aprovohen asnjéheré. Té nderuar kolegg, uné dua t€ theksoj se LVV-ja, nuk &shté
kundér investitoréve dhe ne jemi qé né Komunén toné pse jo edhe pronén publike ta jepim né shfrytézim te
investitorét e singerté qé investimet e tyre i kthejné né t€ mirén e qytetaréve toné€, qé né Komunén toné té
keté prodhim e zhvillim, pse jo edhe aktivitete té& ndryshme, vetém jo t€ tilla ku rrezikohet dhe humbet jeta e
qytetaréve. Grupi parlamentar i LVV-sé, né Obiliq jemi dhe do t€ jemi gjithnj€ kundér tendencés apo
pérpjekjes té keqpérdorimit t& pronés publike, apo ¢farédo vendimi tjetér g€ démton interesat e gytetaréve
toné. Grupi parlamentar i LV-s& né Obiliq konsideron se shpallja e késaj liste t&¢ pronave pér dhénien né
shfrytézim po béhet pa ndonjé planifikim, pa pasé plan urbanisik si dhe duke anashkaluar KPF-né, i cili
ende nuk éshté formuar. Prandaj, kéto prona po shpallen gé té sigurohen investitorét e fushatés zgjedhore si
dhe bashképunétorét e ndryshém qé punojné pér interesa t& veta, g€ né vitin e ardhshém t€ mund t€
kompensohen me prona té shtetit pér kontributin e tyre ndaj njé subjekti politik. Ne do t&€ votojmé kundér,
madje qysh sot do ti dérojmé vérejtjet tona né MAPL.

Ajet Berisha — Praktikisht edhe pse po iu duket problem i thjeshté, apo teknik uné mendoj se procesi 1
zgjedhjes sé kryesueses do té pérséritet prapé sepse keni béré shkelje procedurale. Uné mund té them se
sipas nenit 16 t& Rregullores sé Kuvendit komunal, q&é &shté né fuqi lista e fletévotimit pér zgjedhjen e
kryesueses sé Kuvendit pérpilohet sipas renditjes alfabetike t&€ emrave t&€ kandidatéve, qé do té thoté se né
kété rrafsh sado qé duket e thjeshté dhe teknike, &shté shkelje dhe mendoj se zgjedhja e kryesueses sé
Kuvendit komunal do té pérséritet né mbledhjen e radhés. Sa i pérket rendit t€ dités né kuptimin e fjalés t€
dhénies sé pronave dhe duke pasé pér bazé kété qé e thashé mé heret sepse pér me nxjerré vendime Kuvendi
komunal, duhet fillimisht & vendimet t& cilat jané strategjike buxhetore né interes t€ Komunés, té kalojné
pérmes KPF-sé. Né rastin konkret kété Komitet nuk e kemi té zgjedhur ende, por edhe pér mé keq mendoj
se vendimi pér zgjedhjen e kryesueses duhet ti kaloj MAPL-sg, verifikimit t& procedurés dhe ligjshmérisé.
Procesi i zgjedhjes sé kryesueses do té pérséritet dhe uné mendoj se marrja e vendimeve tjera nga ky
Kuvend &éshté né kundérshtim me rregullat e funksionimit normal t& Kuvendit komunal. Shpallja e kétyre
listave éshté né kundérshtim né aspekte tjera ligjore qé i thoté veté ligji pér dhénien e pronés né shfrytézim
dhe Rregullorja qé e pércakton mé sakté kété gjé. Kété e argumentoj pérmes neneve t&€ pércaktuara né
kapitullin 2 neni 5, pika 1.2, q¢ thoté géllimi i shfrytézimit t& pronés s¢ paluajtshme t& Komunés, t€ jeté i
harmonizuar me dokumentet e planifikimit hapésinor. Uné né bazé t€ informatave g€ 1 kam Komuna e
Obiligit, nuk ka njé plan zhvillimor hapésinor t& miratuar nga ky Kuvend sepse kané provue 2,3 heré dhe ka
déshtue pér aspekte teknike, ligjore etj. Prandaj, ju né asnjé formé nuk mund té thirreni né planin zhvillimor
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qé parashehé dhénien e kétyre pronave, e sidomos dhénien e pronave né Breznicé, mbi 200 ha sa keni
planifikue, do t& thoté nuk jané t& planifikuara né planin zhvillimor, mungojné dokumentet bazike né ¢ka ju
duhet me u thirré. Né listat g€ i keni ofrue sipas Rregullores, procedura paraprake e dhénies né shfrytézim t&
pronés sé paluajtshme té Komunés, pika 2, thoté: “Listat e pronave té paluajtshme pér dhénine né
shfrytézim duhet t€ pérmbajné kéto té dhéna, t& dhénat kadastrale té pronés, géllimin, destinimin, datén e
publikimit t€ njoftimit dhe periudhén kohore pér dhénien né shfrytézim t€ pronés sé paluajtshme té
Komunés”. N& kété pérbérje té t€ dhénave qé duhet ti pérmbaj lista ju destinimin nuk e keni ofrue, qé edhe
kjo éshté njé shkelje e asaj qé kérkon Rregullorja dhe ligji pér dhénien né shfrytézim té pronés komunale.
Pér miratimin e késaj pike jané 2 probleme, e para nuk kemi konstituim t&€ organeve komunale g&
mundésojné funksionimin normal t€ Kuvendit dhe e dyta né bazé t€ procedurave qé parashehé ligji pér
dhénien né€ shfrytézim dhe Rregullorja & e pércakton sakté, do té thoté né t& 2 pikat ju béni shkelje sepse
nuk ka plan zhvillimor hapésinor t&€ miratuar né Kuvendin komunal. Do té thoté nuk kemi ku me u thirré dhe
destinimin pér ¢ka po jepet dhe e dyta edhe veté lista g€ e keni ofrue nuk keni dhéné asnjé destinim se pér
¢faré qéllimi kéto prona jepen, cili éshté interesi i qytetaréve dhe Komunés, qé ju kéto prona ti jepni né
shfrytézim. Kéto, jané probleme g€ ne do ti adresojmé né Ministriné pérgjegjése pér shqyrtimin e
ligjshmérisé dhe mendoj se edhe pér kryesuesen, por edhe edhe pér kété piké do té kthehet né pikén 0.
Shaip Paloja — Ju lus, kryesuese g€ né t€ ardhmen mos lejo diskutime jashté rendit té dités sikurse
parafolési i méhershém i nderuari z.Sami Ahmeti, i cili e keqpérdori kété foltore duke i théné Iniciativés
qytetare se e keni kryer punén me kualicionin dhe uné mund ta marré me mend se pér kend e ka fjalén. IQO-
Ja, ka kualicionin vetém me qytetarin e Obiligit dhe kjo ka déshmue né zgjedhjet e kaluara, fushata ka
pérfundue dhe tani ne duhet ti qasemi punés. Déshmia mé e miré &shté se Kryetari i Komunés, ka fituar mbi
65 % té votave t€ qytetarit t€ Obiliqit. Ndérsa, asambleistét e IQO-sé kané arrité njé rekord qé nuk mbahet
mend mbi 42 %, ose 43 % e pérbéjné Kuvendin komunal. Kjo éshté voté e qytetarit dhe nuk éshté miré té
néngmohet qytetari i Obiliqgit. Nése, kolegu ka déshmi se dikush ka ble vota &shté Prokuroria, procedoje
céshtjen né gjygj sepse kétu nuk jemi Gjykaté. Mendoj se ndarja e asambleistéve né té ndershém dhe t&
pandershém nuk i ka hije hi¢ sepse ne t€ gjithé kétu jemi t& ndershém dhe t€ gjithé e kemi marré besimin e
dikujt. Sa i pérket zonave té shpallura pér dhénien né shfrytézim, zonat nuk po i jepen askujt sot, por ne po
nxjerrim njé€ vendim qé kéto zona né t€ ardhmen té shqyrtohen dhe t€ jepen me vendim.

Sami Ahmeti — Sa i pérket z.Shaip Paloja, até q€ e tha realisht un€ nuk e marré seriozisht z.Shaip, sepse né
gjuhén e popullit ky e ka njé emér. Mirépo, sido gé té jeté blerja e votave uné nuk e thashé, por thashé nése
ka persona qé kané bleré votén, e mé duket se ky e ka pasé mizén pas veshit. Ndérsa, te pronat qé do té
jepen dhe qysh jepen ne e dijmé shumé miré se ¢ka thoté ligji, duhet 1 vit kalendarik té shpallen
paraprakisht né ményré qé né vitin e ardhshém me mund me i krye zotimet qé ju i keni dhéné. Sa i pérket
kualicionit tashmé dihet se kryesuesja fitoi pozitén me votat e listés sérbe.

Kryetari — Fillimisht i uroj kryesueses postin e ri dhe té gjithé asambleistéve mandatin e ri. Uné kur e
dégjova z.Ahmeti né fjalimin e tij &€ dikush ia ka pérgatité mendova se po e pérmbyllé me njé pérfundim,
por né fund e tha se ne jemi pér investitorét mirépo, duhet t€ ua japim pronén investitoréve té ndershém.
Mendoj se mé sé€ paku z.Sami Ahmeti, ka t& drejté ti pérzgjedhé se kush jané té€ ndershém e kush jané té
pandershém. Z.Ahmeti, t€ paktén vlerat e mia q€ kam gené€ né lufté ti nuk mund ti mbrosh sepse e din pse
nuk je mé né€ koleg;.

Sami Ahmeti — Sa i pérket asaj se a mi ka pérgatité dikush, apo jo, kjo ty nuk t€ intereson fare sepse ne jemi
njé subjekt politik serioz qé gjérat i1 pérgatitim bashké dhe vendimet nuk i marrim né kafe té rakisé. Ndérsa,
vlerat e luftés tashmé po duket dhe ju uroj suksese.

Kryetari — Vlerat e mia t€ luftés nuk mund ti mbrosh, edhe uné jam UCK, por ti tregoju kolegéve tuaj dhe
qytetaréve pse nuk je mé né kolegj.

Sami Ahmeti — Ajo €shté jashté interesave té qytetaréve dhe t€ kétij Kuvendi dhe kurdo g€ juve, ju
intereson ne mund t&€ marrim njé dokument prej kolegjit pse nuk jam né€ kolegj. Uné nuk jam mé né kolegj



sepse punén time nuk dua me ma nénvlerésue askush, vetém pér faktin se nuk jam paguar aq sa e kam
eksperiencén e punés time. Prandaj, mos u merré me punét tjera sepse qytetaréve nuk iu interesojné. Uné e
di se ju keni prirje qé t€ merreni me thashetheme té kafeve, por béni punén ténde e pércjellni tjerét.
Kryesuesja — I nderuar z.Sami Ahmeti, ju lutem t€ keni kujdes pér fjalorin q& po e pérdorni.

Shaip Paloja — Uné dua ti tregoj z.Sami, se vérteté uné e kam njé emér dhe qytetari i Obiligit, mua mé
njehé shumé miré dhe familjen time. Uné e kam njé trung dhe njé rrénjé shumé t& forté prej t& paréve té
Obiligit dhe Samiu ka jetuar né Dumnicg, nuk e din sepse nuk ka jetuar fare né Komuné té Obiliqit. Uné e di
qysh ka jetuar z.Sami dhe kush éshté z.Sami.

Labinot Mirena — Fillimisht i uroj kryesueses postin e ri dhe mendoj se Obiligi ka pasé sukses dhe &shté
déshmuar edhe me zgjedhjen e kryesueses, prandaj i uroj puné t¢ mbaré dhe suksese. Sa i pérket grupit
parlamentar t&€ LVV-s&, uné vetém e kam njé kérkesé pér juve, qé ta kryejmé mbledhjen sa mé shpe;jté se
mos po ndalet agregati sepse po € shohim g€ na kané kthyer né vitin 2000.

Ajet Berisha — Mendoj se puna e kolegjit, puna e trungut familjar konsideroj se edhe z.Shaip, Kryetarit e
secilit prej neve na interesojné procedurat me té cilat po merremi. Uné e lus kryesuesen qé pyetjet e tilla
Kryetarit t€ ia ndaloj sepse nuk ka nevojé kétu, me i shantazhue anétarét e Kuvendit se ku ke qené, pse ke
gené. Nése, ka digka Kryetari dhe secili prej neve i kemi institucionet ku mund ti adresojmé ¢ éshtjet. Uné
pres prej z.Shap, para se me na tregue trungun familjar me na tregue aspektin procedural t& shpalljes sé
kétyre zonave pér dhénien e pronave komunale né shfrytézim. Né thelb &shté dashur edhe Kryetari dhe t&
tjerét me kontribue rreth pikés sé rendit t€ dités, ndérsa ¢ka mé hyn né puné mua pse ka dalé z.Sami prej njé
kolegji dhe a punon né njé kolegj tjetér, sikurse edhe z.Shaip, a punon né KEK, a &shté anétaré i Kuvendit.
Uné nuk shantazhohem pse Kryetari e paska njé informaté se uné kam mund me bé njé gabim dikund sepse
Kryetari dhe geverisja e tij ka 1éndé né Prokurori dhe nuk po shantazhohet.

Kryesuesja — Emri yt kétu nuk u pérmendé nga asnjéri.

Kryetari — Meqé, mé¢ apostrofoi dua ti tregoj z.Ajet se ne jemi maté, populli na ka maté dhe uné i kam
6,500 vota, ndérsa ti i ke gati 1,000 vota. Uné nuk e kam qéllimin me t& shantazhu , nuk jemi t& vegjél asnjé
dhe ne jemi kétu pérfagésues té qytetaréve. Mandatin ti nuk ma ke dhéné, por jam edhe Kryetar i joti dhe
nuk e kam géllimin me t& shantazhue. T¢ keni kujdes mbledhni letrat se né fund z.Ajet i bén telashe policing
duke i dérgue, kujdes letra mos leni népér tavolina.

Ajet Berisha —Uné i kam letrat e mia dhe s’kam nevojé me ua marré pérveg aty ku keérkoj sipas qasjes
zyrtare € keni obligim, pérndryshe krejté ¢ka i kam pér 4 vite Prokurorisé dhe Policisé kam me ia dérgue
nése, konsideroj se éshté pér ata.

Kryetari — T¢€ gjitha dérgoji, bile uné t€ preferoj me aplkue ndoshta té pranojné né puné atje.

Ajet Berisha — Faleminderit. Uné juve ju siguroj sikurse edhe mé heret edhe tash aspektet ligjore nése, i
cénoni dhe uné i shohé ato 1éndé do t& iu shkojné atyre q& jané pérgjegjés. Késhtu veprohet, € jo me u
pérpjeké me i shantazhue sepse nuk mundesh me na shantazhue hig. Ndérsa, pér qe i ke marré votat e dijmé
zyrtarisht kjo €shté shpallg, urime vazhdo punén.

Kryetari — Faleminderit, do t€ vazhdoj punén time bashké me qytetaré, por me ju shantazhue nuk ju
shantazhoj.

Ajet Berisha — Kjo, po shihet sa konsultimin publik e ke béré pér dhénien e kétyre pronave, gé po e bén
shpalljen.

Pas diskutimeve, anétarét e Kuvendit komunal me 12 vota pér dhe 9 vota kundér e aprovuan
Propozimvendimin nr.-II-1497, té¢ dt.16.12.2021, pér Shpalljen — Publikimin né fagen zyrtare té
Komunés té Listés sé pérgjithshme t&é pronés sé paluajtshme té Komunés pér dhénien né shfrytézim
dhe Listés sé vecanté té pronave té paluajtshme té Komunés gé

planifikohen pér dhénien né shfrytézim afatgjaté pér 99 vite pér vitin vijues.

Pika 4 e rendit té dités



Kryesuesja — Duke u bazuar né Udhézimin Administrativ nr.05//2020, pér procedurén e themelimit
pérbérjen dhe kompetencat e Komiteteve té pérhershme dhe Komiteteve tjera né Komuné, ky Komitet duhet
t€ jet€ i pérbéré prej 7 anétaréve. Ne kemi menduar qé 3 anétaré duhet t& jené nga IQO-ja, 2 anétaré nga
LVV-ja dhe 1 anétaré nga LDK-ja. Po ashtu, Ju njoftoj se kemi njé kérkesé nga zyrtarja pér barazi gjinore
per respektimin e Ligjit pér barazi gjinore me rastin e formimit t& KPF/sé.

Enver Gashi — Propozon z.Labinot Mirena, z.Enver Gashi dhe znj.Nazlije Shala. pér anétaré té KPF.s&.
Ajet Berisha — N¢ bazé t& Udhézimit Administrativ, mendoj se kam t& drejté me reague dhe né bazé té njé
shkrese qé ia dorézova pak mé heret kryesueses.

Enver Gashi - Njéheré emrat duhet me i dhéné.

Ajet Berisha — Emrat mundesh menjéheré me i dhéné, por ajo as gé e ngriti

¢Eshtjen pér debat.pér shkak té ndarjes s& numrave. Né bazé té Udhézimit pikérisht q& e lexuat ju neni 6,
thoté: “Komiteti pér Politiké dhe Financa pérbérhet nga pérfaqésues té subjekteve politike g€ pérfagésohen
né Kuvendin e Komunés. Pérbérja e tij duhet t& reflektoj pérfagésimin e etnive politike si dhe numrin e
ulésve nga etnitetet politike té pérfagésuara né Kuvendin e Komunés”. Praktikisht me propozimin e Jjuaj
kryesuese, ju eliminuat grupin e 3 parlamentar q€ éshté¢ LB dhe AAK, qé para fillimit t& mbledhjes ia
dorézova shkresén kryesuesit. Mirépo, eliminuat edhe etnitetet tjera si¢ ésht& PDK-ja. Meqg, ka mundési me
u pérfshi mendoj se edhe né kété rast nuk éshté e Juaja me pércaktue se cili juve ju konvenon me gené né
KPF, por duhet t€ zbatoni urdhéresén. Rasti konkret grupi LB dhe AAK éshté grupi i treté pér nga madhésia
dhe uné nuk them me eliminue absolut as LDK-ngé sepse edhe LDK/ja dhe PDK-ja, né bazé t& kétij
Udhézimi Administrativ kané mundési t& Jjené pjesé e KPF/sé.

Enver Gashi — T& nderuar, ju sot mua ma dérguat formimin e grupit parlamentar qé e keni béré me AAK-né
dhe juve ju uroj sukses, por sot ne t& gjitha shkresat i kemi béré si LB dhe AAK. Uné mund t€ them se qé
nga mbledhja e ardhshme jeni grup parlamentar ndérsa, sot vetém e keni sjellé njé shkresé.

Ajet Berisha - Né momentin q& uné e sjellé shkresén grupi ekziston dhe absolut nuk jam kundér qé mos té
jeté LDK-ja, patjetér, por mendoj se ka hapésiré n¢ KPF né bazé t¢ Udhézimit Administrativ, gé thoté se
sipas mundésive t& pérfshihen té gjitha etnitetet politike qé e pérbéjné Kuvendin komunal. Pra, ka mundési
t€ pérfshihet tash nuk po them t& dyjat por LB dhe AAK si njé dhe PDK-ja, késhtu qé &shté mundésia pér
me u zbatue Udhézimi Administrativ.

Sami Ahmeti — Edhe ne jemi pér até qé t& keté sa mé shumé gjithépérfshirje, sidoqofté nga LVV-ja, jam
uné Sami Ahmeti dhe Ajshe Haliti Pllana. .

Bajram Hashani — Propozon znj.Linda Sadiku, pér anétare té KPF-sé.

Pas diskutimeve, anétarét e Kuvendit komunal me 17 vota pér, 3 vota kundér dhe 1 voté abstenim
morén Vendim pér formimin e Komitetit pér Politiké dhe Financa me kéta anétaré: Vlora Mjekiqi
Kabashi, Enver Gashii, Labinot Mirena, Nazlije Shala, Sami Ahmeti, Ajshe Haliti Pllana dhe Linda
Sadiku.

Pika 5 e rendit té dités

Kryesuesja— Ne e kemi edhe ¢éshtjen e formimit t¢ Komisionit komunal t& aksionaréve NLP “Kastrioti”
SH.A. Pas formimit t&¢ NLP “Kastrioti” SH.A. ne duhet ta formojmé njé Komision mbikqyrés té kompanisé
qé do t€ mbikqyré punén e vazhdueshme, veprimtariné dhe gjithcka qé ka t& béjé me kété ndérmarrje. Né
kété Komision duhet t& jené 3 anétarg, ku 2 nga ata duhet t€ jené anétaré t& Kuvendit komunal dhe 1 anétaré
nga Ekzekutivi.

Enver Gashi — Propozon z.Jeton Mjekiqi dhe Shaip Paloja pér anétaré té Komisionit.

Kryetari - Propozon znj.Fitore Hashani, anétare té Komisionit.

Pas propozimeve, anétarét e Kuvendit komunal me 12 vota pér dhe 9 vota kundér e aprovuan
Vendimin pér formimin e Komisionit komunal té aksionaréve NLP Kastrioti SH.A. me kéta anétaré:
Fitore Hashani, Shaip Paloja dhe Jeton Mjekigi.

Pika e 6 e rendit té dités



Vlora Mjekiqi Kabashi — Po ashtu, e kemi edhe zgjedhjen e Nénkryetarit pér komunitete dhe me kété rast
fjalén ia kaloj Kryetarit t¢ Komunés.

Kryetari — Duke punuar né vazhdimési dhe duke pasé parasysh se komuniteti serbé &shté njé prej
komuniteteve mé t€ médha joshqiptare né Komunén toné, ne do té& vazhdojmé me propozimin pér z.Slavisa
Jakovljevic, Nénkryetar pér komunitete.

Sami Ahmeti — Edhe pér pikén paraprake &shté miré, e jo me i kalue pikat pa bashkébisedue me anétaré té
Kuvendit sepse ne jemi subjekte politike dhe nuk mundet vetém pozita me bé mbikqyrjen e njé kompanie
apo digka té till€. Sido qé& té jet€ jané ligjet q€ do t€ shikohen dhe do t& merren vendime. Sa i pérket
Nénkryetarit pér komunitete, Kryetari tha q€¢ me tradité ka vazhdue késhtu dhe po vazhdojmé ne me
emérime, ose me lénien e njé pozite pér komunitete. Mirépo, sipas ligjit dhe regjistrimit té fundit té
popullsisé qé éshté béré né vitin 2011, né Komunén e Obiligit nuk éshté e plotésuar kuota 10 % e pakicave,
gé do t€ jepte mundésiné e zgjedhjes sé Nénkryetarit pér komunitete. Megjithaté Kryetari vendos vetg,
ndérsa ne do t& vazhdojmeé me anén ligjore.

Pas diskutimeve, anétarét e Kuvendit komunal me 12 vota pér dhe 9 vota kundér e aprovuan
Vendimin pér zgjedhjen e z.Slavisa Jakovljevic, Nénkryetar pér komunitete.

Kryesuesja — Ne e kemi edhe formimin e Komitetit pér komunitete, i cili duhet ti keté 9 anétaré, ku 3 prej
tyre duhet t€ jené nga Kuvendi komunal, ndérsa tjerét zgjedhen sipas shpalljes publike. N& kété Komitet
propozoj qé 1 anétar t€ jeté nga IQO-ja dhe 2 anétaré nga lista sérbe.

Ajet Berisha — Uné po c¢uditem me propozimin tuaj, pse 2 anétaré t€ listés sérbe. Pjesa tjetér qé zgjedhet
jashté€ Kuvendit mund té jeté mé shumé nga komunitetet ndérsa, edhe ky Komitet duhet té pérbéhet nga
subjektet e ndryshme qé jané€ 1 nga lista serbe dhe radhén e ka LB e AAK me pasé, prandaj propozoj té jeté
Xhelal Krasniqi, anétar né kété Komitet.

Enver Gashi — Propozon z.Lulzim Preniqi, anétar t&¢ Komitetit pér komunitete.

Slobodan Jakovljevic — Propozon znj.Katarina Adjancic, anétare té€ Komitetit,

Katarina Adjancic — Propozon z.Slobodan Jakovljevic, anétar té Komitetit.

Pas propozimeve, anétarét e Kuvendit komunal me 12 vota pér dhe 9 vota kundér e aprovuan
Vedimin pér formimin e Komitetit pér komunitete me kéta anétaré: Lulzim Preniqi, Katarina
Adjancic dhe Slobodan Jakovljevic.

Ajet Berisha— Duke pasé pér bazé gjendjen momentale me energji elektrike, konsideroj se mé tepér se sa
me i zbatue ligjet dhe vendimet q&€ kjo Komuné ka nxjerré dhe nga aspekti i Ligjit t& Obiligit, & i siguron
24 oré energji elektrike pér Komunén toné jané edhe disa vendime qé i kemi béré né njé periudhé kur kemi
bashképunue me KEDS-KESCO, qé obligohet KESCO 24 oré me furnizue Komunén e Obiligit. Atéheré
ishin me grupe, g€ ishte grupi A, qé né até grup futen emergjencat, institucionet mé té réndésishme té shtetit
dhe Komuna e Obiligit. Duke pasé pér bazé kéto vendime dhe Ligjin e Obiligit, konsideroj se Kryetari i
Komunés mé shumé se sa t€ merret me hetimet pér neve se kush

¢faré probleme kemi éshté dashur t€ angazhohet gé té zbatohet kjo piké e Ligjit t&¢ Obiliqit dhe e vendimit
apo nénshkrimit qé€ e ka béré ky me KEDS-KESCO, pér furnizim 24 oré t¢ Komunés sé€ Obiligit me energji
elektrike.

Kryetari — Ju njoftoj se sot né takimin e méngjezit e kemi diskutue kété

céshtje me Drejtorin€ e ambientit dhe reagimin ia kemi dérguar KEDS-it. Po ashtu, kérkojmé nga qytetarét
qé té gjitha démet né aspektet biznesore dhe né amvisni qé jané shkaktuar pér kété ndérprerje té rrymés té
adresohen né Gjykaté€ sepse qytetarét kané t& drejté. Ligjet dhe Rregulloret nuk i ka nxjerré ky Kuvend
z.Ajet, por Parlamenti i shtetit dhe ne i implementojmé. Ne do t& b&jmé gjithgka g€ éshté e mundshme né
shérbim té qytetaréve sepse jemi té€ zgjedhur nga qytetarét.

Ajet Berisha — Uné nuk thashé se ky Kuvend i ka nxjerré ligjet se ligjet e di kush i nxjerré ndérsa,
Rregullore ne mund t€ nxjerrim dhe vendime, por ligje jo fatbardhésisht se e kishim marré né qafé kété
vend, e shyqyr qé& nuk nxjerrim ligje. N& thelb uné kérkova angazhim se démet q€ po u béhen qytetaréve



Ajet Berisha — Uné nuk po dyshoj né vullnetin tuaj, por duhet t& shihet rezultati, nuk duhet t& kets
reduktime dhe duhet t& merren masat tiera derisa t& binden edhe Qeveria dhe KEDS-i, g€ né€ Obiliq duhet t&
zbatohet ligji, nuk duhet t& ndalet rryma. Ju pér kété jeni zgjedhé me u realizue sepse &shte aspekt ligjor.
Kryesuesja — Angazhimi i Kryetarit z. Xhafer Gashi, nuk ka munguar pér kéto 8 vite dhe nuk do t& mungoj
asnjéheré pér 4 vitet e ardhshme.

Sami Ahmeti — Duke pasé parasysh se jemi né stinén e dimrit dhe shkollat nuk jang ne gjendje shumé t&
mir, uné dje isha né vizité ng shkollén e Milloshevés ku dihet se atje nxemja ka probleme serioze. Njéra
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